
  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

 

 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022  
 
Aos 04/02/2022 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – 
Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de 
Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 05/2022 
 
REQUISITANTES: Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 05/2022 objetivando 

a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram 

recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento 

favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas: PCK 

CONSTRUTORA LTDA, MELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS - FERROMAIS – 

LTDA, SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e QUALIS CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA. 

 
CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para 
participação.  
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

PCK CONSTRUTORA LTDA 23.952.501/0001-73 Kleber Araújo Rocha MG-18.658.037 

MELLO EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS - FERROMAIS 

- LTDA 
23.733.204/0001-37 

Antônio Carlos de 
Oliveira 

MG-6.624.402 

QUALIS CONSTRUCOES E 
SERVICOS LTDA 

38.293.121/0001-41 
Felipe Cerqueira 

Fintelman 
MG-19.362.613 

J.A.A. Construções e 
Terraplanagens Eireli - ME 

18.973.779/0001-97 
Estevão Pedrosa 

Júnior 
MG-11.678.347 

SCALLBERI CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA 

14.015.461/0001-42 
João Vitor Leite 

Francisco 
MG-19.982.612 

 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a 
abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais 
cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as 
propostas das empresas: 
 

Empresa  Valor Proposta 

PCK CONSTRUTORA LTDA  R$ 275.000,00 

MELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS - 
FERROMAIS - LTDA  

R$ 286.000,00 

QUALIS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA  R$ 308.000,00 

J.A.A. Construções e Terraplanagens Eireli - ME  R$ 330.000,00 

SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  R$ 330.000,00 

 
RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da 
empresa MELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS - FERROMAIS - LTDA a mesma foi 
considerada habilitada nos termos do edital.  
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) 
empresa(s): 
 

MELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS - FERROMAIS - LTDA - 23.733.204/0001-

37, situada na A RURAL S/N   KM 2 EST. MUR/S. FERN. ANDAR 1 - AREA RURAL DE 

MURIAE - MURIAE - MG com o valor total de R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais),  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Quantidade Unitário Total 

1 12461 

SERVIÇO DE ROÇADA COM 

ROÇADEIRA COSTAL - OS 

VALORES ESTÃO DE 

ACORDO COM A TABELA 

SUDECAP 

(SUPERINTENDÊNCIA DE 

DESENVOLVIMENTO DA 

CAPITAL) PREFEITURA DE 

BELO HORIZONTE-MG - Ref. 

Novembro - 2021 - Empregando 

roçada com roçadeira costal 

com operador, roçado em vias, 

trevos, margens de córrego, 

reservatórios, casas de bombas, 

elevatórias, ETAs, ETEs, lotes 

públicos conforme determinação 

da Administração, no perímetro 

urbano, distrito e lotes 

particulares, conforme Lei 

Municipal. Neste tipo de serviço 

não será utilizado roçagem 

manual e nem roçagem 

mecanizada. Ficando o serviço 

de roçada manual e roçada 

manual de capim colonião por 

conta das equipes de 

reeducando. A juntada dos 

resíduos, colocação em sacos e 

colocação em veículos para 

transporte é por conta da 

M2 1.100.000,0000 0,1900 209.000,00 

http://www.demsur.com.br/


  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

contratante. 

  

 

A empresa deverá apresentar no prazo de 3 (três) dias úteis, a planilha de composição 
de custos para atendimento ao preço ofertado, findando o prazo em 09/02/2022 às 
17:00 horas.   
 
A adjudicação ficará condicionada a apresentação da planilha de custos solicitada ao 
vencedor, como também a aprovação da mesma pelo Setor Técnico, no qual também 
irá verificar o atendimento as condições estabelecidas no projeto básico elaborado 
pela autarquia. 
 

Observação¹: O processo será encaminhado ao Setor Técnico para avaliação quanto ao atendimento 

do Projeto Básico e exequibilidade do mesmo conforme item 4.1 do termo de referência. 

4.1- Especificação dos serviços: 

 Os serviços deverão ser executados de acordo com o Projeto Básico desenvolvido pelo Setor Técnico 

do DEMSUR, Anexo deste Termo de Referência. 

 
 
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os envelopes de habilitação das empresas ficarão 
retidos sob a guarda do pregoeiro, devidamente lacrados e rubricados, até a homologação 
do processo. Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de 
recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente 
Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo 
representante credenciado presente no ato.  
 
 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro Suplente 

 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI    SIMONE MARIA DA SILVA ANDRADE  
Membro    Membro 

 
 

PCK CONSTRUTORA LTDA __________________________________  

 

MELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS - FERROMAIS – LTDA 

_____________________________________ 

 

 QUALIS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA _________________________________ 

 J.A.A. Construções e Terraplanagens Eireli – ME_________________________________ 

SCALLBERI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA _______________________________ 

 

http://www.demsur.com.br/

